- 1 -

无锡市科学技术协会
锡科协学字〔2018〕72 号                                  签发人：袁禄来

2018年无锡市科协软科学研究课题申报指南

各市级学会（协会、研究会），各在锡高校科协，各有关单位：

为贯彻落实党的十九大和市委十三届五次全会精神，充分

发挥科技创新在推动无锡高质量发展中的引领作用，推动市科

协高水平科技创新智库的建设，团结和服务广大科技工作者为

党委和政府科学决策提供智力支持，市科协研究决定，面向全

市科协系统征集软科学研究课题。现将申报相关事宜通知如

下：

一、申报时间

自 2018年 6月 20日至 2018年 7月 25日止。

二、课题类别及研究方向

2018 年市科协软科学研究课题分为三大类：

1、面上课题：指具有全局影响力的课题。

2、点上课题：指具有局部（某领域）影响力的课题。

3、一般课题：指具有一定研究价值的普通课题。

主要研究方向

 - 2 -

1、科普产品和科普方法的研究

2、科普场馆或基础设施建设方面的研究

3、无锡市集成电路产业的自主可控对策研究

4、无锡市轨道交通产业的 SWOT分析及发展对策研究

5、无锡市制造业现状的优劣分析及发展对策研究

6、太湖新城行政区划调整后的产业方向研究

7、澄锡宜南北一体化城市规划路径研究

8、锡城医疗机构国际化及其均衡布局研究

9、无锡自然资源保护及生态文明路径研究

10、提升在锡高校职院和科研院所科技创新能力及服务地

方发展的路径研究

11、无锡装备制造业提质增效研究

12、有效发挥一带一路交汇点作用研究

13、大数据模式下无锡社会治理问题研究

14、加快构建和完善无锡科技创新生态体系研究

15、科技社团服务长江经济带协同创新发展研究

16、科技类社团在培育经济发展新动能中的地位和作用研

究

17、无锡科协系统智库、学术、科普“三轮”驱动的路径与策

略研究

18、科协基层组织建设中的“四+一”模式研究

19、无锡科技创新智库支撑体系构建的路径与策略研究

 - 3 -

20、无锡科技社团治理方式及建设标准与路径研究

21、无锡科技工作者健康服务新模式创新研究

22、无锡科技工作者科研环境分析与研究

23、无锡市基层科协组织建设模式及路径研究

24、无锡市实施乡村振兴战略研究

25、太湖新城经济开发区建设管理策略研究

26、按照高质量发展要求推进产业强市建设方面的研究

27、深化供给侧结构性改革研究

28、开放型经济和文化旅游经济新格局研究

29、推进公共服务共建共享方面的研究

30、提高保障和改善民生水平的举措探究

31、加强城乡建设管理和社会治理方面的研究

32、美化城市、垃圾分类处理方面的研究

三、申报方式

申报方式为在线网络申报，由主办方通知申报单位。

请按要求填写 “2018年无锡市科协软科学研究课题设计任务

书”。

四、课题设置

软课题是科协智库建设的重要组成部分，是科技工作者建

言献策的重要平台，也是党和政府科学决策的重要依据之一。

市科协将组建软课题评审专家委员会，负责对课题进行评审。

根据评审结果，择优对 2018 年申报的软课题进行立项（100

 - 4 -

个），并分为以下两大类：

1、资助课题（50个）

这类课题将获得一定额度的资助，根据课题方向的重要

性、研究成果的预期，分为 A、B、C三个等级：

A类：即面上课题，设置 10 个；

B类：即点上课题，设置 20 个；

C类：即一般课题，设置 20 个；

2、非资助课题（50个）

这类课题准予立项（无资助）。结题时视成果大小参与结

题奖项的评选。

五、联系方式

地    址：无锡市观山路市民中心 5 号楼 626 室

无锡市科学技术协会学会部

联系人： 谈荣康

电    话： 81827311    13914269956

附件：

1. 2018 年无锡市科协软科学研究课题设计任务书

2. 无锡市科协上年度软科学研究课题总结报告书

无锡市科学技术协会

2018年 4月 9日

 - 5 -

附件 1

2018年无锡市科协软科学研究课题设计任务书

课 题 名 称

承 担 单 位

通 讯 地 址

邮 政 编 码

联   系  人

手 机 号 码

电 子 信 箱

申 请 日 期

无锡市科学技术协会 制

2018 年 4 月 9 日

 - 6 -

课  题 名 称

联系人  联系电话

起止年月 年     月至      年     月

一、申报依据和目的

二、主要内容、形式、目标、预期成果和考核指标

三、是否形成科技智库建言

四、实施步骤和进度计划

 - 7 -

五、课题负责人及主要参加人员

六、经费预算（金额、用途）

经费预算合计：           万元

其中：

七、经费来源 （自筹、申请等）

姓  名
性
别

年
龄

工  作  单  位
职务/

职称

业务

专业

分 担
任 务

联系

方式

 - 8 -

附件 2

无锡市科协上年度软科学研究课题总结报告书

课 题 编 号

课 题 名 称

承 担 单 位

支 持 经 费

起 止 年 月

课题负责人

无锡市科学技术协会 制

 - 9 -

一、课题总结

要求以预期目标、研究过程和取得的实际成果为主，实事求是，

文字简明，1000 字左右。（可附上体现课题研究过程、工作量、成效

的图片、文件等）

 - 10 -

二、有关成果情况

三、课题经费使用情况（主要用途、结余情况等）

四、课题承担单位意见

课题负责人（签字）：         单位负责人（签字）：

单位公章

五、市科协专家组对课题完成情况的评价（完成质量评价为优秀、较好、一般、

不合格四个等次）

专家组专家（签字）：